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Anotace

Pořad Prostřeno! se v české televizní zábavě stal fenoménem, který je

každodenně vysílán, a sledují ho statisíce diváků. Tato kulinářská show by měla

být z principu apolitická a měla by se věnovat především vaření a s ním spojeným

stolováním. To se však neděje a do pořadu vstupují celospolečenská témata. Na

tato témata se v pořadu vážou různé stereotypy, předsudky a dramaturgické

zásahy, které způsobují konflikty nejen mezi soutěžícími, ale působí i na diváky

u obrazovek. V této práci se snažím tyto stereotypy zachytit v kontextu tří

zkoumaných témat (homosexualita, romské etnikum a muslimové), která od roku

2015 významně rezonovala v české společnosti. Práce se snaží předložit

relevantní pohled na to, jestli a případně jakým způsobem jsou tyto stereotypy,

předsudky a postoje prezentovány v pořadu Prostřeno!. Vzhledem k vysokému

počtu diváků, kteří tento pořad sledují, je totiž pravděpodobné, že se samotný

pořad do jisté míry spolupodílí na utváření postojů, stereotypů či předsudků, jež se

v české společnosti vyskytují.

Annotation

Prostřeno! show became a phenomenon amongst Czech television programmes. It

is broadcasted daily and usually it is watched by hundreds of thousands of

viewers. This culinary show should be apolitical and should focus solely on

cooking and table manners. However, this is not the case and the show is

corrupted by topics currently resonating in the Czech society. In a fact, these

topics are usually connected with stereotypes and prejudices towards minority

cultures and together with dramaturgical interventions they cause conflicts among

show participants and also have impact on viewers of this show. This thesis aims

to capture previously mentioned stereotypes in context of three examined topics

(homosexuality, Roma ethnicity and Muslim culture), those have been significant

themes in Czech society since 2015. The thesis is aiming to present a relevant

view on if and eventually how are these stereotypes, prejudices and stances

presented in the Prostřeno! show. Taking high viewership of this show into

account, it might be assumed that the show itself is taking part on creating of

stances, stereotypes or prejudices, which are present in the Czech society.
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1. Úvod

Na začátku této práce bych rád vysvětlil motivaci, která mě vedla k jejímu

napsání. Pořad Prostřeno! se za osm let, kdy je na obrazovkách televize Prima

vysílán, stal fenoménem mnoha českých domácností. Spojení jako „šmejděníčko,

šmejdění“, „taktizování“ či pojem „chesekake“ již téměř zlidověla. Každodenně

usedají před obrazovku statisíce diváků a především divaček1, aby sledovali

příběhy „amatérských kuchtíků“. Mnozí z nich si však neuvědomují, že do tohoto

primárně apolitického pořadu stále častěji pronikají jevy, jež se v české

společnosti vyskytují. Diváci, kteří po práci zapnou Prostřeno! a pasivně sledují

někdy až komické situace, si neuvědomují, že kvůli jednání samotných aktérů,

komentátorů a dramaturgie jsou vystavováni situacím, které mohou ovlivnit jejich

postoje a názory. Toho jsem si začal všímat jako divák i já, a proto jsem se

zpočátku rozhodl si pro sebe tyto situace zaznamenávat. Časem jsem dospěl

k názoru, že by bylo dobré mé poznatky empiricky ověřit, a tak jsem došel až

sem, k diplomové práci na téma pořadu Prostřeno!.

Témat, která vyvolávají v pořadu konflikt, je mnoho, mojí motivací bylo

najít taková témata, která rezonují i s celospolečenskými náladami v České

republice. Po průvodním šetření několika epizod jsem se rozhodl, že takovými

tématy budou homosexualita, Romové a muslimové. Tato témata jsem nevybral

náhodně, ale na základě častého výskytu v samotném pořadu, ve kterém se

o těchto tématech mluví, a samotní jeho aktéři jsou často zástupci jmenovaných

menšin. Zároveň jsou to témata, která od roku 2015 rezonovala českými

masovými médii. Sňatky homosexuálů, migrační krize i otázka integrace Romů

do majoritní společnosti se odráží i v televizní zábavě, konkrétně v pořadu

Prostřeno!. Položil jsem si otázku: „Jak se tato témata projevují v primárně

apolitické kulinářské show a jestli dramaturgie pořadu ovlivňuje prezentaci těchto

témat k získání vyšší sledovanosti.“

Na úvod teoretické části, která má devět kapitol, považuji za důležité

vymezit pojmy postoj, předsudek a stereotyp, které nás budou provázet celou

prací, a jejich zakotvení v současných humanitních vědách, které opírám

například o pohledy Nicky Hayesové či Milana Nakonečného. V následující části

se věnuji stereotypům v mediálním světě. Pojmy jako sociální a mediální realita

1 Viz kapitola Sledovanost pořadu Prostřeno!
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rámcuji podle Jiráka či Svobodové a v kapitole se dále věnuji různým druhům

stereotypizace v médiích, které vysvětluji na příkladu postoje televize Prima

k uprchlické krizi. V dalších kapitolách se věnuji jednotlivě vymezeným tématům

a jejich mediálnímu obrazu. U každého tématu se snažím o jeho přiblížení

v českém prostředí, které opírám o průzkumy veřejného mínění a relevantní

literaturu. Šestou kapitolou teoretické části je kategorizace pořadů o vaření podle

Cheri Ketchumové a Ireny Mařincové. V sedmé části se věnuji charakteristice

pořadu Prostřeno! a jeho propojení s bulvárními médii. Na to navazuje poslední

kapitola teoretické části, ve které přibližuji, jak taková propojení pořadu a

bulvárních periodik fungují.

V praktické části se nejprve věnuji metodologickým východiskům a jejich

teoretickému základu. Následně již přecházím k vlastní analýze a kódování, které

ústí v kategorizaci. Na jejím pozadí analyzuji jednotlivé jevy, jež se v pořadu

vyskytly. V předposlední části mého výzkumu se věnuji porovnání sérií mezi

sebou, kde zkoumám vzájemné odlišnosti a dramaturgické vzorce. Závěrem

teoretické části se zaměřuji na sledovanost pořadu, jelikož se mi podařilo získat

o sledovanosti přesná data. Následně tato data analyzuji a hledám v nich

souvislosti.

1.1 Odklon od tezí

Kvalitativní výzkum přináší ve svém průběhu velmi často situace, které před jeho

zahájením nebyly známé. Tento případ se týká i mé diplomové práce. Teze, jež

jsem odevzdal, se tak od výsledné práce liší a na následujících řádcích bych rád

ozřejmil, z jakých důvodů. Především avizované období pro analýzu od roku 2015

do současnosti jsem zkrátil na období jednoho roku 2016 s přesahem do roku

2017. Učinil jsem tak z důvodu velkého množství audiovizuálního materiálu

k analýze, který by se v případě původních plánů blížil k 500 hodinám. Proto jsem

analyzoval pouze díly pořadu Prostřeno! vysílané v roce 2016 s krátkým

přesahem do roku 2017, tedy dvě série pořadu. Z tohoto důvodu jsem nepřistoupil

ani k plánované hlubší analýze výskytu klíčových slov ve vybraných periodikách.

Jelikož jsem se zaměřil na jeden rok vysílání pořadu, výsledky výskytu klíčových

slov by nám nedaly relevantní informace pro výstup výzkumu. S přihlédnutím na

velký rozptyl předstihu, se kterým je každý týden natáčen před jeho premiérou

v televizi, by tato korelace s klíčovými slovy nepřinesla relevantní výstupy. Po
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konzultaci s vedoucím práce jsem se tedy zaměřil pouze na audiovizuální materiál

doplněný třemi strukturovanými rozhovory, kterých využívám pro zasazení do

kontextu, jenž bych z audiovizuálního materiálu nezískal. Zkoumané tematické

okruhy, které jsem v tezích proklamoval, jsem zachoval, pouze jsem téma

uprchlické krize zúžil na téma muslimů a islámu. Z předvýzkumu praktické části

jsem totiž zjistil vysokou akcentaci tématu oproti původnímu návrhu z tezí. Do

výzkumu jsem naopak zařadil sledovanost pořadu Prostřeno!, již se mi podařilo

získat. Tato data přinesla nové výsledky, se kterými v praktické části pracuji a se

kterými jsem v návrhu tezí nepočítal. Struktura práce v teoretické části zůstala

rámcově zachována. Pracuji zde s termíny předsudek, postoj, stereotyp a také s

mediálními obrazy vybraných témat v české společnosti. Ve struktuře práce jsem

pak nahradil původní kapitolu o analýze periodik kapitolou Propagace pořadu v

ostatních médiích a kapitolu Pojmy zábava a reality TV jako sociokulturní

fenomén jsem nahradil výše zmíněným zakotvením pro práci důležitých pojmů. V

praktické části jsem rovněž kapitolu Kvalitativní obsahová analýza jednotlivých


[…]


magazín plný žhavých drbů ze showbyznysu | Ahaonline.cz [online]. Copyright ©

2001 [cit. 02.04.2018]. Dostupné z: http://www.ahaonline.cz/clanek/zhave-

drby/144509/rom-bez-prace-v-prostreno-souperi-ho-odepisou.html

https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/dokumenty/Zprava-o-stavu-romske-mensiny-za-rok-2016_1.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/dokumenty/Zprava-o-stavu-romske-mensiny-za-rok-2016_1.pdf
https://echo24.cz/a/iyay8/4--homosexualu-mezi-cechy-jich-je-mnohem-vic-zjistil-vedec
https://echo24.cz/a/iyay8/4--homosexualu-mezi-cechy-jich-je-mnohem-vic-zjistil-vedec
http://www.ahaonline.cz/clanek/zhave-drby/116267/drsny-souboj-v-prostreno-lharka-vs-hanbarka-co-jsou-skutecne-zac.html
http://www.ahaonline.cz/clanek/zhave-drby/116267/drsny-souboj-v-prostreno-lharka-vs-hanbarka-co-jsou-skutecne-zac.html
http://manipulatori.cz/manipulace-predvolebni-debate-cr-zije-tricet-tisic-muslimu-dalsich-desitky-tisic-jsou-neregistrovani/
http://manipulatori.cz/manipulace-predvolebni-debate-cr-zije-tricet-tisic-muslimu-dalsich-desitky-tisic-jsou-neregistrovani/
https://www.mediaguru.cz/slovnik-a-mediatypy/slovnik/klicova-slova/tv-share/
https://www.mediaguru.cz/slovnik-a-mediatypy/slovnik/klicova-slova/tv-share/
http://www.mezipatra.cz/festival/o-nas.html
http://www.mezipatra.cz/festival/o-nas.html
http://www.ahaonline.cz/clanek/zhave-drby/144509/rom-bez-prace-v-prostreno-souperi-ho-odepisou.html
http://www.ahaonline.cz/clanek/zhave-drby/144509/rom-bez-prace-v-prostreno-souperi-ho-odepisou.html

90

Skupina Prima v minulém pololetí zvýšila sledovanost | Prima. Prima | iPrima

[online]. Copyright © FTV Prima 2003 [cit. 02.04.2018]. Dostupné z:

https://prima.iprima.cz/iprima/skupina-prima-v-minulem-pololeti-zvysila-

sledovanost

Stream.cz • One man Show • [online]. Copyright © 2017 [cit. 02.04.2018].

Dostupné z: https://www.stream.cz/onemanshow/10017526-odhaleni-nejvetsiho-

televizniho-skandalu-v-cesku

Šárka z Prostřeno: Po otravě z jídla další rána! Úřady jí odebraly dceru! |

Blesk.cz. Blesk.cz – zprávy, celebrity, sport, zábava [online]. Copyright © 2001

[cit. 02.04.2018]. Dostupné z: https://www.blesk.cz/clanek/celebrity-serialy-

filmy-kino-a-tv/512372/sarka-z-prostreno-po-otrave-z-jidla-dalsi-rana-urady-ji-

odebraly-dceru.html

Vedení televize Prima nařídilo redaktorům: uprchlíky zobrazovat jako hrozbu a

riziko — HlídacíPes.org. Žurnalistika ve veřejném zájmu — HlídacíPes.org

[online]. Copyright © 2018 HlídacíPes.org [cit. 01.05.2018]. Dostupné z:

https://hlidacipes.org/vedeni-tv-prima-naridilo/

Audiovizuální materiál

XIII. série pořadu Prostřeno! (vysíláno od 18. ledna 2016 do 17. června 2016),

dostupné zde: https://play.iprima.cz/prostreno?season=p147971 (100 dílů)

XIV. série pořadu Prostřeno! (vysíláno od 15. srpna 2016 do 20. ledna 2017).

dostupné zde: https://play.iprima.cz/prostreno?season=p206083 (110 dílů)

Strukturované rozhovory

Respondent č. 1, rozhovor pořízen dne 26. 3. 2018

Respondent č. 2, rozhovor pořízen dne 27. 3. 2018

Respondent č. 3, rozhovor pořízen dne 29. 3. 2018

https://prima.iprima.cz/iprima/skupina-prima-v-minulem-pololeti-zvysila-sledovanost
https://prima.iprima.cz/iprima/skupina-prima-v-minulem-pololeti-zvysila-sledovanost
https://www.stream.cz/onemanshow/10017526-odhaleni-nejvetsiho-televizniho-skandalu-v-cesku
https://www.stream.cz/onemanshow/10017526-odhaleni-nejvetsiho-televizniho-skandalu-v-cesku
https://www.blesk.cz/clanek/celebrity-serialy-filmy-kino-a-tv/512372/sarka-z-prostreno-po-otrave-z-jidla-dalsi-rana-urady-ji-odebraly-dceru.html
https://www.blesk.cz/clanek/celebrity-serialy-filmy-kino-a-tv/512372/sarka-z-prostreno-po-otrave-z-jidla-dalsi-rana-urady-ji-odebraly-dceru.html
https://www.blesk.cz/clanek/celebrity-serialy-filmy-kino-a-tv/512372/sarka-z-prostreno-po-otrave-z-jidla-dalsi-rana-urady-ji-odebraly-dceru.html
https://hlidacipes.org/vedeni-tv-prima-naridilo/
https://play.iprima.cz/prostreno?season=p147971
https://play.iprima.cz/prostreno?season=p206083
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19. Teze magisterské diplomové práce
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20. Seznam příloh

1) Prohlášení k využití dat o sledovanosti (text)

2) Záznamové archy obou sérií (text)

3) Rozhovor s respondentem č. 1 pro ilustraci (text)
