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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení

není v práci

zdůvodněné a není

vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teze mají, jak známo "velké oči". Původní diplomantův plán byl širokorozchodný, a nezbývalo než ho zúžit. Jak

časově, tak tematicky. Už tak se Vít zabýval více než 100 hodinami audiovizuálního materiálu a navíc oproti

plánu získal informace, o nichž před tím netušil (sledovanost, rozhovory apod.). Tedy odklon od tezí považuji za

logický posun, ke kterému při obrábění takového množství materiálu nutně nastane.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Domnívám se, že pro teoretickou část a vysvětlení pojmů "postoj", "předsudek", "stereotyp", jakož i pro vazby

těchto pojmů v mediálním světě, se diplomant vybavil poměrně dobrým teoretickým zázemím. Jde spíše o

přehled různých teorií a způsobu promýšlení těchto témat reprezentace, ale důležité je posuzovat tuto výbavu ve

vztahu ke zkoumanému tématu.

Naproti tomu nejsem schopen úplně posoudit "relativní úplnost" literatury k tématům "muslimové v ČR",

"islamofobie", "Romové v ČR" a "homosexuálové v ČR" - neb to nejsou dominanty mého odborného zájmu.

Nicméně po přečtení těchto částí myslím, že si Vít zmapoval terén a opět solidním způsobem.

Metodu, kterou použil, a to s vědomím jejích limitů, považuji za adekvátní.

Přínos oboru je už jenom v tom, že diplomant vydržel 100 hodin Prostřeno! a nepodlehl apriorní zaujatosti.

Prokázal výskyt témat a jejich frekvenci v dramaturgii dvou řad pořadu, prokázal i jejich vazbu na sledovanost a

to aniž by jevy samotné jakkoli hodnotil.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je logicky strukturována, jde od nejobecnějších pojmů přes společenská témata až k pořadům o vaření,

resp. k samotné případové studii. Mám výhrady ke stylistice, (někdy je to kombinace hovorovosti a nucené

odbornosti jazyka), ale Vít prokázal, že oboru i jeho terminologii rozumí, umí ji používat, citační norma je

dodržena.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

"Prosazování", "vymezení", "předsudky" jsou tři kategorie, které Vítovi vyplynuly již z předvýzkumu. Je to

pozoruhodné uchopení problematiky, zvlášť u pořadu, v němž jsou zkoumaná témata vlastně okrajová, jen

jakýmsi dramaturgickým kořením pro diváky (abychom zůstali v oboru kulinářství).

Porovnání výsledků zkoumání těchto kategorií na konkrétních dílech série s výsledky sledovanosti a

dramaturgickými záměry získanými z rozhovorů, je podle mého svébytný čin, který stojí za ocenění.

Sám jsem příliš nevěřil, že takový výzkum přinese relevantní výsledky. Myslím ale, že práce se "rozsvítila" v

okamžiku, kdy diplomant prokázal vztah těchto jevů se sledovaností.

K těm shlédnutým 100 hodinám Vítovi gratuluji, stejně jako oceňuji jeho schopnost přizpůsobit výzkum

proměňující se situaci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Narazil jste při výzkumu i na jiné společenské jevy, které jsou poměrně častější než jiné, ale už jste je

nemohl z kapacitních důvodů do práce zahrnout?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17. 5. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.